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Z naucZania papieża francisZka

Orędzie Ojca Świętego 
franciszka

na 97. Światowy Dzień Misyjny 
22 X 2023

Drodzy bracia i siostry!
Na tegoroczny Światowy Dzień Misyjny wybrałem temat 

inspirowany relacją uczniów z Emaus, z Ewangelii św. Łu-
kasza (por. Łk 24, 13–35): „Rozpalone serca, nogi ruszające 
w drogę”. Ci dwaj uczniowie byli zdezorientowani i rozcza-
rowani, ale spotkanie z Chrystusem w słowie i w łamanym 
chlebie rozpaliło w nich entuzjazm, by wyruszyć ponownie 
do Jerozolimy i głosić, że Pan prawdziwie zmartwychwstał. 
W ewangelicznym opisie, za pomocą kilku wyraźnych ob-
razów, zauważamy przemianę uczniów: serca płoną, gdy 
Jezus wyjaśnia Pisma, oczy się otwierają, gdy rozpoznają 
Jezusa i, wreszcie, jako punkt kulminacyjny nogi wyruszają 
w drogę. Rozważając te trzy aspekty, które wyznaczają drogę 
uczniów-misjonarzy, możemy odnowić naszą gorliwość na 
rzecz ewangelizacji w dzisiejszym świecie. 

1. Rozpalone serca, „kiedy Pisma nam wyjaśniał”. 
Słowo Boże oświeca i przemienia serca w misji. W drodze 

z Jerozolimy do Emaus serca dwóch uczniów były smutne – 
co odbijało się na ich twarzach – z powodu śmierci Jezusa, 
w którego uwierzyli (por. w. 17). Wobec porażki ukrzyżo-
wania Mistrza runęła ich nadzieja, że jest On Mesjaszem 
(por. w. 21). A oto „gdy tak rozmawiali i rozprawiali z sobą, 
sam Jezus przybliżył się i szedł z nimi” (w. 15). Tak jak na 
początku przy powołaniu uczniów, także teraz w chwili 
ich zagubienia, Pan podejmuje inicjatywę, by zbliżyć się 
i iść obok nich. W swoim wielkim miłosierdziu nigdy nie 
męczy się trwaniem przy nas, niezależnie od naszych wad, 

wątpliwości, słabości, pomimo tego, że smutek i pesymizm 
powodują, iż stajemy się „nierozumni i leniwi w sercu” 
(w. 25), ludźmi małej wiary. 

Dziś, podobnie jak wówczas, Zmartwychwstały Pan jest 
blisko swoich uczniów-misjonarzy i idzie obok nich, zwłasz-
cza wtedy, gdy czują się zagubieni, zniechęceni, zalęknieni 
w obliczu tajemnicy nieprawości, która ich otacza i chce 
przygnębić. Dlatego „nie pozwólmy się okraść z nadziei!” 
(Evangelii gaudium, n. 86). Pan jest większy od naszych 
problemów, zwłaszcza gdy napotykamy je głosząc światu 
Ewangelię, bo ta misja jest przecież przede wszystkim Jego 
misją, a my jesteśmy tylko Jego pokornymi współpracowni-
kami, „sługami nieużytecznymi” (por. Łk 17, 10). 

Wyrażam moją bliskość w Chrystusie ze wszystkimi mi-
sjonarzami i misjonarkami na świecie, szczególnie z tymi, 
którzy przeżywają trudne chwile: Zmartwychwstały Pan, 
drodzy przyjaciele, jest zawsze z wami i widzi waszą ofiar-
ność i wasze poświęcenie dla misji ewangelizacji w odle-
głych miejscach. Nie każdy dzień życia jest słoneczny, ale 
pamiętajmy zawsze o słowach Pana Jezusa, skierowanych 
do przyjaciół przed Jego męką: „na świecie doznacie ucisku, 
ale miejcie odwagę: Jam zwyciężył świat” (J 16, 33). 

Po wysłuchaniu dwóch uczniów na drodze do Emaus, 
Zmartwychwstały Jezus „zaczynając od Mojżesza poprzez 
wszystkich proroków wykładał im, co we wszystkich Pismach 
odnosiło się do Niego” (Łk 24, 27). A serca uczniów zapłonęły 
do tego stopnia, że nawzajem się pytali: „Czy serce nie pa-
łało w nas, kiedy rozmawiał z nami w drodze i Pisma nam 
wyjaśniał?” (w. 32). Bo Jezus jest żywym Słowem, jedynym, 
który może rozpalić serce, oświecić je i przemienić. 

W ten sposób lepiej rozumiemy stwierdzenie św. Hiero-
nima: „Nieznajomość Pisma Świętego jest nieznajomością 
Chrystusa” (In Is., Prolog). „Jeśli Pan nas nie poprowadzi, 
niemożliwe jest zrozumienie głębi Pisma Świętego. To działa 
również w drugą stronę: bez Pisma Świętego wydarzenia 
z misji Jezusa oraz Jego Kościoła w świecie są niemożliwe 
do odczytania” (Aperuit illis, 1). Dlatego znajomość Pisma 
Świętego jest ważna dla życia chrześcijanina, a jeszcze 
bardziej dla głoszenia Chrystusa i Jego Ewangelii. W przeciw-
nym razie cóż przekażemy innym, jeśli nie własne pomysły 
i plany? I czy zimne serce może kiedykolwiek rozpalić serca 
innych? Pozwólmy więc, aby zawsze towarzyszył nam Zmar-
twychwstały Pan, który wyjaśnia nam sens Pisma Świętego. 

Pozwólmy, by On rozpalił nasze serca, oświecił nas i prze-
mienił, abyśmy mogli głosić światu Jego tajemnicę zba-
wienia z mocą i mądrością, które pochodzą od Jego Ducha. 

2. Oczy, które „otworzyły się i rozpoznały Go” przy ła-
maniu chleba. Jezus obecny w Eucharystii jest szczytem 
i źródłem misji. Rozpalone słowem Bożym serca sprawiły, że 
uczniowie z Emaus poprosili tajemniczego Wędrowca, aby 
pozostał z nimi, gdy zapadał wieczór. A gdy zasiedli do stołu, 
otworzyły się im oczy i rozpoznali Go, kiedy połamał chleb. 
Decydującym elementem, który otwiera oczy uczniom, jest 
sekwencja czynności wykonywanych przez Jezusa: wzięcie 
chleba, pobłogosławienie go, połamanie i podanie im. Są 
to zwykłe gesty żydowskiego ojca rodziny, ale wykonane 
przez Jezusa Chrystusa z łaską Ducha Świętego, odnawiają 
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dla dwóch współbiesiadników znak rozmnożenia chlebów, 
a zwłaszcza znak Eucharystii, sakramentu ofiary krzyżowej. 
Ale w chwili, gdy rozpoznają Jezusa w tym, który łamie 
chleb, „On zniknął im z oczu” (Łk 24, 31). Ten fakt pozwala 
nam zrozumieć istotną rzeczywistość naszej wiary: Chry-
stus, który łamie chleb, staje się teraz Chlebem łamanym, 
dzielonym z uczniami i przez nich spożywanym. Stał się 
niewidzialny, ponieważ teraz wstąpił w serca uczniów, aby 
jeszcze bardziej je rozpalić, skłaniając ich do ponownego 
bezzwłocznego wyruszenia, aby przekazać wszystkim wy-
jątkowe doświadczenie spotkania ze Zmartwychwstałym! 
Zmartwychwstały Chrystus jest więc tym, który łamie chleb, 
a jednocześnie jest Chlebem łamanym dla nas. I dlatego 
każdy uczeń-misjonarz jest powołany, aby tak jak Jezus 
i w Nim, dzięki działaniu Ducha Świętego, stać się tym, który 
łamie chleb i tym, który jest chlebem łamanym dla świata. 

W związku z tym należy pamiętać, że zwykłe łamanie 
chleba z głodnymi w imię Chrystusa jest już chrześcijań-
skim działaniem misyjnym. Tym bardziej łamanie Chleba 
eucharystycznego, którym jest sam Chrystus, jest działa-
niem misyjnym par excellence, ponieważ Eucharystia jest 
źródłem i szczytem życia i misji Kościoła. 

Przypomniał nam o tym papież Benedykt XVI: „Nie może-
my zatrzymać dla siebie miłości, którą celebrujemy w tym 
sakramencie [Eucharystii]. Domaga się ona ze swej natury, by 
była przekazana wszystkim. Tym, czego świat potrzebuje, jest 
miłość Boga, spotkanie z Chrystusem i wiara w Niego. Dlatego 
Eucharystia nie tylko jest źródłem i szczytem życia Kościoła, 
ale również jego misji: «Kościół autentycznie eucharystyczny 
jest Kościołem misyjnym»” (Sacramentum caritatis, n. 84). 

Aby przynosić owoce, musimy trwać zjednoczeni z Nim 
(por. J 15, 4–9). A to zjednoczenie dokonuje się przez co-
dzienną modlitwę, zwłaszcza w adoracji, w milczącym 
trwaniu w obecności Pana, który jest z nami w Eucharystii. 
Pielęgnując z miłością tę komunię z Chrystusem, uczeń-mi-
sjonarz może stać się mistykiem w działaniu. Niech nasze 
serca zawsze tęsknią za towarzystwem Jezusa, szepcząc 
żarliwą prośbę tych dwóch uczniów z Emaus, zwłaszcza gdy 
nadchodzi ciemność: „Zostań z nami, Panie!” (por. Łk 24, 29). 

3. Nogi ruszające w drogę – radość opowiadania o Zmar-
twychwstałym Chrystusie. Wieczna młodość Kościoła, który 
zawsze wyrusza ku innym. 

Gdy uczniom otworzyły się oczy i rozpoznali Jezusa po 
„łamaniu chleba”, „w tej samej godzinie wybrali się i wrócili 
do Jerozolimy” (por. Łk 24, 33). To wyruszenie z pośpiechem, 
by podzielić się z innymi radością ze spotkania z Panem, 
pokazuje, że „radość Ewangelii napełnia serce oraz całe życie 
tych, którzy spotykają się z Jezusem. Ci, którzy pozwalają, 
żeby ich zbawił, zostają wyzwoleni od grzechu, od smutku, 
od wewnętrznej pustki, od izolacji. Z Jezusem Chrystusem 
rodzi się zawsze i odradza radość” (Evangelii gaudium, n. 1). 
Nie można prawdziwie spotkać Jezusa Zmartwychwstałego 
i nie zostać rozpalonym pragnieniem opowiedzenia tego 
wszystkim. Dlatego pierwszym i głównym bogactwem 
misji są ci, którzy rozpoznali Chrystusa Zmartwychwstałego 
w Piśmie Świętym i w Eucharystii i którzy noszą w sercu 
Jego ogień, a w swoim spojrzeniu Jego światło. Mogą oni 
dać świadectwo życia, które nigdy nie umiera, nawet w naj-
trudniejszych sytuacjach i najbardziej mrocznych chwilach. 

Obraz „nóg ruszających w drogę” przypomina nam raz 
jeszcze o odwiecznej aktualności missio ad gentes, misji 

powierzonej Kościołowi przez Zmartwychwstałego Pana, 
aby ewangelizować każdego człowieka i każdy lud, aż po 
krańce ziemi. Dziś, bardziej niż kiedykolwiek, ludzkość zranio-
na wielkimi niesprawiedliwościami, podziałami i wojnami 
potrzebuje Dobrej Nowiny o pokoju i zbawieniu w Chrystu-
sie. Dlatego korzystam z okazji, by powtórzyć, że „wszyscy 
mają prawo otrzymać Dobrą Nowinę. Chrześcijanie mają 
obowiązek głoszenia jej, nie wykluczając nikogo, nie jak 
ktoś, kto narzuca nowy obowiązek, ale jak ktoś, kto dzieli 
się radością, ukazuje piękny horyzont, ofiaruje upragnioną 
ucztę” (tamże, 14). Nawrócenie misyjne pozostaje głównym 
celem, jaki musimy sobie postawić jako jednostki i jako 
wspólnota, ponieważ „działalność misyjna stanowi wzorzec 
każdego dzieła Kościoła” (tamże, 15). 

Jak stwierdza Paweł Apostoł, miłość Chrystusa porywa 
nas i motywuje (por. 2Kor 5, 14). Chodzi tu o podwójną 
miłość: miłość Chrystusa do nas, która pociąga, inspiru-
je i wzbudza naszą miłość do Niego. I właśnie ta miłość 
sprawia, że Kościół wychodzący ku światu jest wiecznie 
młody. Wiecznie młodzi są również wszyscy członkowie 
Kościoła, którzy mają misję głoszenia Ewangelii Chrystusa, 
przekonani, że „za wszystkich umarł po to, aby ci, co żyją, 
już nie żyli dla siebie, lecz dla Tego, który za nich umarł 
i zmartwychwstał” (w. 15). Każdy może wnieść wkład w ten 
ruch misyjny: modlitwą i działaniem, ofiarami materialnymi 
i duchowymi oraz świadectwem własnego życia. Papieskie 
Dzieła Misyjne są ważnym narzędziem promowania tej 
współpracy misyjnej na płaszczyźnie duchowej i materialnej. 
Dlatego zbiórka ofiar z okazji Światowego Dnia Misyjnego 
jest przeznaczona na Papieskie Dzieło Rozkrzewiania Wiary. 

Potrzeba pilnych działań misyjnych Kościoła w sposób 
naturalny zakłada coraz ściślejszą współpracę misyjną 
wszystkich jego członków na każdym szczeblu. Jest to 
główny cel drogi synodalnej podjętej przez Kościół, której 
kluczowymi słowami są: komunia, uczestnictwo, misja. 
Ta droga z pewnością nie powoduje koncentrowania się 
Kościoła na sobie; nie jest też procesem powszechnego 
sondażu, aby zdecydować, jak w parlamencie, w co należy 
wierzyć i co praktykować, a czego nie, zgodnie z ludzkimi 
preferencjami. Jest to raczej wyruszenie w drogę, podobnie 
jak to uczynili uczniowie z Emaus, słuchając Zmartwych-
wstałego Pana, który zawsze dołącza do nas, aby wyjaśniać 
nam sens Pisma Świętego i łamać dla nas chleb, abyśmy 
z mocą Ducha Świętego mogli pełnić Jego misję w świecie. 

Tak jak dwaj uczniowie opowiadali innym o tym, co wy-
darzyło się w drodze (por. Łk 24, 35), tak i nasze głoszenie 
niech będzie radosnym opowiadaniem o Chrystusie Panu, 
o Jego życiu, męce, śmierci i zmartwychwstaniu, o cudach, 
jakie Jego miłość uczyniła w naszym życiu. 

Zatem i my ruszajmy w drogę na nowo, oświeceni spo-
tkaniem ze Zmartwychwstałym i ożywieni Jego Duchem. 
Wyruszmy z rozpalonymi sercami, otwartymi oczami, no-
gami gotowymi do drogi, aby rozpalić inne serca słowem 
Bożym, otworzyć inne oczy na Jezusa w Eucharystii i zaprosić 
wszystkich do wspólnego kroczenia drogą pokoju i zbawie-
nia, które Bóg w Chrystusie dał ludzkości. 

Święta Maryjo, Matko drogi, Matko uczniów-misjonarzy 
Chrystusa i Królowo misji, módl się za nami! 

Franciszek 

Rzym, u św. Jana na Lateranie, 6 stycznia 2023 roku, 
w Uroczystość Objawienia Pańskiego. 
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kOŚciół i Świat

nowy nuncjusz apostolski 
w polsce

Ojciec Święty Franciszek 8 sierpnia 2023 roku mia-
nował nuncjuszem apostolskim w Polsce abp. Antonio 
Guido Filipazzi, dotychczasowego nuncjusza apostol-
skiego w Nigerii. 

Abp Antonio Guido 
Filipazzi urodził się 
8 października 1963 r. 
w  Melzo (Mediolan) 
we Włoszech. Świę-
cenia kapłańskie otrzy-
mał 10 października 1987 r. 
i został inkardynowany do 
diecezji Ventimiglia – San 
Remo.

Po uzyskaniu doktora-
tu z prawa kanoniczne-
go, został skierowany do 
pracy dyplomatycznej 
przy Stolicy Apostolskiej 
w dniu 1 lipca 1992  r. 
Pracował na placówkach
dyplomatycznych Stolicy
Apostolskiej na Sri Lance, w Austrii, 
w Niemczech oraz w sekcji ds. relacji 
z państwami Sekretariatu Stanu. 8 stycznia 2011 r. został 
mianowany nuncjuszem apostolskim i podniesiony do 
godności arcybiskupiej (abp tytularny Sutri), a 5 lutego 
2011 r. otrzymał święcenia biskupie. 23 marca 2011 r. 
został wyznaczony nuncjuszem apostolskim w Indo-
nezji, następnie 26 kwietnia 2017 r. został mianowany 
nuncjuszem apostolskim w Nigerii. Od 24 października 
2017 r. był też Stałym Przedstawicielem Stolicy Apo-
stolskiej przy Wspólnocie Gospodarczej Państw Afryki 
Zachodniej (ECOWAS/ CEDEAO). Dnia 8 sierpnia 2023 r. 
został mianowany 74. nuncjuszem apostolskim w Polsce.

Oprócz włoskiego, zna również język francuski, an-
gielski i niemiecki.

Źródło: www.vaticannews.va

Nowy nuncjusz apostolski w Polsce abp Antonio Guido Filipazzi o nominacji

„Ta nominacja była niespodzianką. Propozycja została mi złożona niespodziewanie. Potem miałem kilka 
tygodni, aby docenić tę decyzję Ojca Świętego. Przyjąłem tę nominację z radością i oczywiście z lekkim niepo-
kojem, ponieważ zaczynamy wszystko od nowa. Jest też trochę smutku z powodu opuszczenia Nigerii, gdzie 
w ciągu sześciu lat zbudowaliśmy tak wiele relacji i mam nadzieję, że wykonaliśmy dobrą pracę. Jako bardzo 
młody ksiądz, rok po święceniach kapłańskich, odbyłem pielgrzymkę do Polski w 1988 roku, a więc jeszcze 
przed upadkiem muru berlińskiego. Pielgrzymowałem do sanktuarium na Jasnej Górze. Odwiedziłem miejsce 
śmierci św. Maksymiliana Kolbego w Auschwitz i inne miejsca. To było moje pierwsze doświadczenie, które na 
zawsze pozostanie dla mnie wspaniałym wspomnieniem. Potem, kiedy byłem w nuncjaturze w Wiedniu jako 
współpracownik nuncjatury, spotkałem tam Siostry Boromeuszki z Trzebnicy. Więc mieliśmy Polskę w domu. 
Miałem okazję z nuncjuszem pojechać do Trzebnicy, a także do Wrocławia. Mogę powiedzieć, że wzrastałem 
ze św. Janem Pawłem II. Kiedy został wybrany na papieża byłem w niższym seminarium. Dorastałem w czasie 
jego pontyfikatu. Kościół w Polsce proszę przede wszystkim o modlitwę do Ducha Świętego, który daje łaski. 
Trudno jest być w miejscu bez znajomości języka, a język polski nie należy do najłatwiejszych. Módlcie się 
więc także o tę małą rzecz, ale ważną dla wzajemnego poznania i komunikacji. Proszę także o modlitwę, aby 
moja misja była prowadzona dla dobra wszystkich, zwłaszcza aby to, co Stolica Apostolska ma jako cel pracy 
nuncjatury w różnych częściach świata, zostało zrealizowane”
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synod Biskupów już w październiku!
W watykańskim Biurze Prasowym przedstawiono przebieg prac zbliżającego się Synodu Biskupów nt. synodal-

ności i pełną listę uczestników. Zgromadzenie synodalne trwać będzie 26 dni (4–29 października) i wezmą w nim 
udział 464 osoby, wliczając pracowników sekretariatu synodu (449 bez nich). Prace odbywać się będą w pięciu 
grupach językowych, a dokument końcowy zostanie przygotowany tym razem nie tylko po włosku, ale również 
po angielsku.

Prezentując zgromadzenie syno-
dalne podkreślono, że jest to czas 

kolegialnego rozeznawania oparty 
na modlitwie. Stąd zgromadze-

nie rozpocznie i zakoń-
czy Msza św. z papieżem 
Franciszkiem, a każdy dzień 
obrad rozpoczynać będzie 
się od modlitwy. W progra-

mie przewidziano także 
wspólną pielgrzymkę, 
modlitwę za migrantów 
i uchodźców na Placu 

św. Piotra oraz różaniec w ogrodach watykańskich.
W metodologii prac duży nacisk położony został na 

małe grupy, w których prowadzone będą „konwersacje 
w Duchu Świętym”, czyli dialog pomagający w rozezna-
waniu, którego wyniki zostaną przedstawione Ojcu Świę-
temu. W każdej z 35 grup będzie do 15 osób. Obowiązuje 
pięć języków – angielski (14 grup), włoski (8 grup), hisz-
pański (7 grup), francuski (5 grup) i portugalski (1 grupa). 
W czasie synodu odbędzie się 21 kongregacji generalnych 
i 14 sesji w małych grupach.

Zmiana metodologii i duża liczba uczestników sprawi-
ły, że obrady odbędą się w Auli Pawła VI. Praca odbywać 
się będzie przy okrągłych stołach, a każdy uczestnik 
będzie dysponował tabletem, który posłuży m.in. do 
rejestracji obecności, otrzymywania informacji, a także 
do głosowania.

W zgromadzeniu syno-
dalnym wezmą udział 464 
osoby, z czego 365 to człon-
kowie synodu z prawem 
głosu – powiedział bp Luis 
Marín de San Martín, który 
jest podsekretarzem Syno-
du Biskupów, a zarazem 
szefem synodalnej komisji 
teologicznej.

Z 365 członków synodu 
z prawem głosu, 54 to ko-
biety.

W październikowym 
zgromadzeniu synodalnym 
weźmie udział dwóch bi-

skupów z Chin kontynentalnych: biskup Antonio Yao 
Shun z Jining (Mongolia Wewnętrzna) i biskup Giuseppe 
Yang Yongqiang z Zhoucun (Szantung). Kościół lokalny 
wyznaczył ich w porozumieniu z rządem, a ich wybór 
zatwierdził Franciszek. Są oni uczestnikami z nomina-
cji papieskiej. O dyspensę z udziału w pracach synodu 
poprosił, i ją otrzymał, emerytowany prefekt Dykasterii 
Nauki Wiary, kard. Luis Ladaria Ferrer. Na liście ojców 
synodalnych znajduje się kard. Louis Sako z Iraku, ale 
wciąż nie wiadomo, czy weźmie udział w obradach.

Na konferencji poinformowano, że wciąż nie ma 
regulaminu prac synodalnych, nie można więc jedno-
znacznie stwierdzić czy uczestnicy prac zostaną objęci 
tajemnicą papieską, gdy chodzi o informowanie o tym 
wydarzeniu. Prefekt Dykasterii ds. Komunikacji przypo-
mniał, że taka możliwość zawarta jest w konstytucji 
apostolskiej Episcopalis communio, która reformuje 
instytucję Synodu Biskupów. Paulo Ruffini wskazał na 
znaczenie kwestii poufności w takich debatach. Zachęcił 
też dziennikarzy, którzy będą relacjonować to wydarze-
nie do otwartości i nieszafowania utartymi schemata-
mi. „Znamy przekonania poszczególnych uczestników 
synodu, ale nie wiemy, czym synod zaowocuje po czasie 
modlitwy i dialogu” – podkreślił Ruffini, który odpowia-
da za synodalną komunikację.

Żródło: www.episkopat.pl
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Historia nawiedzenia kopii ikony Jasnogórskiej (cz. 2)

Rozpoczęte w 1957 roku Nawiedzenie Obrazu Matki Bożej Częstochowskiej było ważnym wydarzeniem nie 
tylko od strony duszpasterskiej, ale także organizacyjnej. Trzeba było zmierzyć się z różnymi przeciwnościami, 
przede wszystkim nastawieniem i interwencjami władzy ludowej. Najbardziej spektakularną przeszkodą było 
aresztowanie Obrazu Nawiedzenia w 1966 roku.

Rozpoczęcie Nawiedzenia
Obraz Nawiedzenia przewieziono z Warsza-

wy na Jasną Górę na uroczystość odpustową – 
Matki Bożej Jasnogórskiej – 26 sierpnia 1957 r.

Podczas sumy pontyfikalnej na szczycie 
jasnogórskim Prymas ogłosił rozpoczęcie pe-
regrynacji: „Najmilsze Dzieci Boże! Zarówno 
Wy, jak i my kapłani, stoimy dziś razem przed 
obliczem naszej Matki, przed wierną kopią 
Cudownego Obrazu z Kaplicy Jasnogórskiej. 
Obraz, który przed sobą widzicie, zawiozłem 
do Rzymu, do Ojca świętego Piusa XII, prosząc 
go w Watykanie, aby sam go pobłogosławił 
na piel grzymkę po Polsce, na wspaniałe Na-
wiedzenie wszystkich diecezji i parafii. Ojciec 
Święty w swej wielkiej dobroci pobłogosła-
wił Obraz, który ma wędro wać po Polsce jako 
widomy znak łączności Polski katolickiej ze 
Stolicą Świętą przez Maryję Jasnogórską. Za kilka dni 
rozpocznie swą pielgrzymkę od archi katedry warszaw-
skiej św. Jana.

Ludu katolicki! W wasze dłonie oddajemy naszych 
braci kapłanów, abyście zaczęli z nimi żyć w głębokiej 
wspólnocie i w nadprzyrodzonej miłości, która ma nas 
wiązać w Kościele, i we wzajemnym zaufaniu. Jesteśmy 
przecież związani przez hierarchię z Ojcem świętym, 
widzialną Głową Kościoła, a przez niego z Głową Nie-
widzialną Mistycznego Ciała – Jezusem Chrystusem”.

W dniu 29 sierpnia 1957 roku Obraz Nawiedzenia 
został przewieziony do Warszawy, gdzie w archikatedrze 
św. Jana rozpoczęło się uroczyście Nawiedzenie, najpierw 
w parafiach i kościołach stolicy (do 13 listopada 1957 r.), 
a potem w parafiach archidiecezji warszawskiej.

Trasa Nawiedzenia
Trasa Nawiedzenia przebiegała następująco (nazwy 

stolic biskupich): Warszawa, Siedlce, Łomża, Białystok, 
Olsztyn (Warmia), Gdańsk, Pelplin (cheł mińska), Gorzów 
Wielkopolski, Wrocław, Opole.

Po zakończeniu Nawiedzenia w diecezji opolskiej w dniu 
3 kwietnia (Niedziela Palmowa) 1966 r. nastąpiła przerwa 
w Nawiedzeniu parafii, ponie waż Episkopat zdecydo-
wał, iż uroczystości milenijne (1000-lecia Chrztu Polski) 
będą obchodzone we wszystkich diecezjach przy Obrazie 
Nawiedzenia. Prze wieziono więc Obraz na Jasną Górę. 

Stamtąd Obraz przewieziono do Gniezna, gdzie w dniu 
14 kwietnia 1966 r., a więc w historyczną rocznicę chrztu 
pierw szego władcy Polski Mieszka I, odbyły się uroczystości 
milenijne, a 17 kwietnia – w Poznaniu. Jednym i drugim 
uroczystościom dość mocno przeszkadzały wła dze ko-
munistyczne, urządzając „swoje”, państwowe (komuni-
styczne) uroczy stości.

Zaczęto ograniczać swobodę przewożenia Obrazu do 
stolic biskupich. Gdy po centralnych uroczystościach mi-
lenijnych w dniu 3 maja na Jasnej Górze prze wożono 
Obraz 6 maja do Krakowa, od Olkusza funkcjonariusze 
milicji obywa telskiej skierowali samochód z Obrazem na 
inną trasę (okrężną), aby udaremnić hołd oddawany przez 
licznie zebranych ludzi na trasie wyznaczonej. 

„Aresztowanie” Obrazu Nawiedzenia
Po uroczystościach milenijnych w Lublinie, w dniu 

6 czerwca 1966 r., Obraz był odwożony na Jasną Górę. 
Samochód prowadził paulin o. Lucjan W. Przekop, a obok 
niego siedział ks. bp Jan Mazur z Lublina. Po przejechaniu 
niecałych 20 kilometrów zostali zatrzymani przez funkcjo-
nariuszy MO, wśród których był wyższy oficer i prokurator. 
Zabrano dowód rejestracyjny i prawo jazdy o. Lucjanowi.

O. Lucjan nie chciał oddać kluczyków i nie chciał dalej 
prowadzić samochodu, z którego wyrzucono wszyst-
kie kwiaty i okryto go brudną plandeką. Za kierow nicą 
usiadł bp Mazur i pilotowani przez MO przyjechali na 
Jasną Górę.
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Księża diecezji warmińskiej przyjechali swoim samo-

chodem na Jasną Górę, aby zabrać Obraz Nawiedzenia 
na uroczystości milenijne w niedzielę 19 czerwca 1966 r. 
we Fromborku. Gdy w poniedziałek 20 czerwca wraca-
no z Obrazem, pod Liksajnami (pomiędzy Pasłękiem 
a Ostródą) samochód został zatrzymany przez funkcjo-
nariuszy MO i siłą przez nich przejęty, mimo protestu 
obecnego Prymasa. Mi-
licjanci przywieźli Obraz 
pod archikatedrę w War-
szawie i tu pozostawili. 
Obraz został umieszczo-
ny w zakrystii licem do 
zakratowanego okna, co 
doskonale symbolizowało 
„uwięzienie” Matki Bożej. 
Ludzie groma dzili się na 
modlitwę do „zakratowa-
nej” Matki Bożej. Przenie-
siono potem Obraz do pre-
zbiterium i umieszczono 
w centralnym miejscu.

Prymas w przemówie-
niu do ludu Warszawy na 
Żoliborzu, dokąd wiózł 
Obraz, mówił z bólem, ale 
i ze spokojem, do którego 
nawoływał: „Jako biskup 
Warszawy z ubolewa-
niem patrzyłem na to, co 
się działo, gdy przez trzy 
godziny byliśmy trzyma-
ni na drodze, a później, 
w sposób niesłycha nie 
niegodny szacunku dla 
obywateli, eskortowani, 
chociaż uważaliśmy, że 
ma my prawo udać się, do-
kąd chcemy. Jestem zdania, że tego rodzaju czyny naru-
szają przede wszystkim nasze prawa wierzącego Narodu. 
Godzą one i w nasze prawa religijne, ograniczając prawo 
do publicznej czci Matki Najświętszej. A ponieważ godzą 
w Obraz szczególnie czczony, dlatego też niewątpliwie, 
łączy się to z jakimś świętokradztwem i publiczną znie-
wagą…” (21 VI 1966 r., ko ściół św. Stanisława Kostki na 
Żoliborzu w Warszawie).

W niedzielę 4 września 1966 r. miało być wznowione 
Nawiedzenie w para fiach, poczynając od diecezji kato-
wickiej. Dlatego w piątek 2 września po Obraz Nawiedze-
nia pojechała do Warszawy delegacja: bp Józef Kurpas, 
ks. prał. Walter Wrzoł oraz ks. Arnold Szuła, a samochodem 
(marki „Nysa”) przezna czonym do wożenia Obrazu – 
paulin o. Lucjan Władysław Przekop. Podróż przebiegała 
spokojnie i nic nie wskazywało na to, że będą jakieś prze-
szkody. Aż tu nagle przy małym skrzyżowaniu w lesie pod 

Będzinem tuż przed połu dniem, zjawiają się samochody 
milicyjne i zatrzymują wiozących Obraz. Nakazują za-
wrócić i wieźć Obraz do Częstochowy na Jasną Górę. Nie 
pomogły żadne argumenty, perswazje i protesty biskupa. 
To rozkaz wyższej władzy i nie ma dyskusji. A więc przemoc 
i gwałt! Ponad godzinę trwał opór, ale niestety trzeba było 
zawrócić i jechać w konwoju pięciu samochodów MO. Gdy 

przywieziono Obraz na dzie-
dziniec jasnogórski, wyższy 
oficer MO wezwał przeora 
o. Teofila Krauze i przekazał 
decyzję najwyższych władz 
państwowych: „Obraz ma 
pozo stać na Jasnej Córze. 
W razie niepodporządkowa-
nia się temu nakazowi, zosta-
ną powołani do służby woj-
skowej wszyscy wasi klerycy 
i będzie zlikwidowany wasz 
klasztor warszawski!”. Przeor 
odpowiedział, że Obraz Na-
wiedzenia jest własnością 
Episkopatu i tylko on może 
decydować o tym, gdzie Ob-
raz będzie przebywał!

Paulini jasnogórscy wnie-
śli Obraz procesjonalnie do 
klasztoru, a biskup odprawił 
przed Cudownym Obrazem 
Mszę św. wynagradzającą 
za zniewagę i świętokradz-
two, i wysłał telegram do 
Prymasa, powiadamiając 
o  fakcie „aresztowania” 
Obrazu Nawiedzenia. Zaraz 
też pojawiły się posterunki 
milicyjne pilnujące dniem 
i nocą wyjazdu z Jasnej Góry, 

sprawdzając bagażniki wyjeżdżających samochodów. To 
trwało aż 6 lat! 

Dalsza trasa Nawiedzenia
Mimo uwięzienia Obrazu postanowiono kontynuować 

Nawiedzenie, posłu gując się symbolami: pusta rama, 
Ewangeliarz i świeca. Tak rozpoczęło się Nawiedzenie 
w diecezji katowickiej, poczynając od katedry.

A więc trasa bez Obrazu: Katowice, Kraków, Tarnów, 
Przemyśl, Lubaczów, Lublin.

Entuzjazm i zaangażowanie ludu śląskiego, przeżywa-
jącego rozpoczęcie Nawiedzenia w dniu 4 września bez 
Obrazu, lecz tylko z symbolami, dały do zrozumienia, że 
Nawiedzenie będzie trwało nadal i to z równie obfitymi 
owoca mi duchowymi. 

o. Melchior Królik OSPPE, Źródło: www.jasnagora.pl
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wspominamy: Mistrz antoni wierzbicki
Imię „Antoni” w połączeniu z katedrą włocławską przywołuje na myśl osobę, która swym talentem, oddaniem 

i postawą była sercem chóru i duszą organów katedralnych. Niewielki ciałem, ale wielki duchem, na trwałe zapi-
sany w pamięci pokoleń kapłanów, organistów i chórzystów dzięki niezwykłej osobowości i charakterystycznej 
myśli harmonicznej pozwalającej już po kilku akordach rozpoznać kompozytora. Z nieukrywaną satysfakcją i dumą 
przypominam pana Antoniego Wierzbickiego (1914–1994).

Był rodowitym włocławianinen, pierwsze lekcje muzyki 
pobierał m.in. u Kazimierza Antkowskiego – ważnej mu-
zycznej osobowości naszej diecezji w XX w. Szybko dostrze-
żono talent młodego Antoniego i z pomocą ks. Franciszka 
Korszyńskiego (późniejszego biskupa pomocniczego we 
Włocławku) został skierowany do Salezjańskiej Szkoły 
Organistowskiej w Przemyślu, którą ukończył z najwyż-
szymi notami. Po zakończeniu wojny pracował w parafii 
św. Wita w Tuliszkowie. W 1947 r. 
wrócił do Włocławka, gdzie przez 
47 lat, aż do śmierci, pełnił obo-
wiązki organisty katedralnego, 
współpracował z chórem Lutnia 
i katedralnym, kształcił kolejne po-
kolenia organistów. 

Uczniowie zapamiętali go jako 
nauczyciela kompetentnego, bar-
dzo wymagającego, taktownego 
i uprzejmego. Z myślą i na proś-
bę młodych organistów tworzył 
opracowania pieśni – proste, lecz 
z charakterem. Posługując podczas 
kolejnych mszy świętych, zwykle 
brał kartkę z narysowaną pięcioli-
nią, otwierał śpiewnik ks. Siedlec-
kiego i pogwizdując bezgłośnie, 
opracowywał kolejną pieśń. Do 
dziś wśród uczniów i chórzystów 
krążą rękopisy, często z dedykacją, 
piękne, równiutkie, z charakterystycznymi śladami uży-
cia linijki przy ogonkach liter "g", "j", "y" w tekście. Wielu 
uczniów spontanicznie i szczerze nazywało go Mistrzem, 
przed czym pan Antoni wzbraniał się, podkreślając, że 
tylko Chrystus jest Mistrzem. To tylko jedno ze wspomnień 
potwierdzających, że był organistą nie tylko chodzącym 
do kościoła, ale też wierzącym i praktykującym.

Obecność pana Wierzbickiego była bezcennym dobro-
dziejstwem dla chóru katedralnego. Wspierał dyrygentów 
w pracy z zespołem, przesłuchiwał kandydatów, pracował 
z poszczególnymi głosami, akompaniował i komponował. 
Znając doskonale mocne i słabe strony chóru w danym 
okresie, komponował dla niego tak, by wyeksponować to, 
co najlepsze. Towarzysząc chórzystom w katedrze potrafił 
tak oczarować organami, by zawsze przysłonić pewne nie-
dociągnięcia chóru i podeprzeć głos, który w danej chwili 

potrzebował pomocy. A wszystko to bez przytłaczania chó-
ru brzmieniem organów. Do dziś chór katedralny wykonuje 
wiele pieśni i śpiewów liturgicznych skomponowanych 
lub opracowanych przez p. Wierzbickiego.

Od kilku lat stopniowo wydajemy kompozycje katedral-
nego organisty gromadzone przez kolejnych dyrygentów 
chóru i uczniów Mistrza. Słynął z nietypowej harmonii, 
która dla muzykologa uchodzić może za niezgodną z za-

sadami, dla nowego słucha-
cza za obcą, inną niż słyszał do 
tej pory; dla każdego zaś, kto 
wsłuchał się w te nieklasyczne 
rozwiązania harmoniczne – za 
niezwykle ekspresyjną, nostal-
giczną, poruszającą i świeżą. 
Uczniowie zachłannie przyglą-
dali się i starali uszczknąć dla 
siebie coś z tych niezwykłych 
dysonansów, przejść i modu-
lacji.

Gdy w czerwu 1991 roku 
do katedry włocławskiej miał 
przybyć Jan Paweł II, który kilka 
lat wcześniej odznaczył wło-
cławskiego organistę meda-
lem Benemerenti, pan Antoni 
zamykał się na długie godzi-
ny w katedrze i grał jakiś nie-
zwykły utwór. Zapytany przez 

ks prałata Zbigniewa Szygendę, co się dzieje, odparł: „Ćwi-
czę na Papieża. To będzie życiowe spełnienie”. Nie było 
jednak żadnych nut, zapisków, gdyż, jak sam powiedział: 
Muzykę dla Papieża mam w głowie i w sercu. I zagrał 
przepięknie, gotyckie mury katedry nigdy wcześniej ani 
później nie słyszały takiej muzyki, a organy katedralne 
osiągnęły absolutny szczyt możliwości. Trzy lata później, 
w osiemdziesiątym roku życia, Mistrz zmarł. Żyje jednak 
w Panu oraz w swoich dziełach jako ten, który miał mu-
zykę w głowie i w sercu.

ks. Marcin Ziółkowski

Mistrza Antoniego Wierzbickiego na łamach „Ex Cathe-
dry” (12(2014), nr 7/8, s. 9–10) wspominaliśmy w artyku-
le Cudze chwalicie, swego nie znacie… czyli wspomnienie 
o Antonim Wierzbickim, organiście przez wielkie „O”
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poznajemy parafię katedralną – ulica Bednarska

Na początek wybierzemy się na ulicę Bednarską. Swoją nazwę zawdzięcza dziś zapomnianemu zawodowi bed-
narza, czyli osoby, która wykonywała beczki i inne naczynia i przyrządy z drewna.

Nad tą ulicą znajduje się wjazd na most Marszałka 
im. Edwarda Rydza-Śmigłego oraz pozostałości po dawnej 
katedrze. Przy zbiegu dzisiejszych Bulwarów Marszałka 
Józefa Piłsudskiego i ul. Bednarskiej zbudowano pierw-
szą murowaną katedrę we Włocławku. Katedrę w stylu 
romańskim wzniósł na początku XIII wieku bp Michał 
herbu Godziemba (1222–1252). Była położona na niskim 
brzegu Wisły i ztego powodu niszczała na skutek częstych 
wylewów rzeki, a ostatecznie zniszczyli ją Krzyżacy pod-
czas najazdu w 1329 r.

Resztki po spalonej katedrze zostały uprzątnięte do-
piero po blisko 150 latach. W roku 1474 postawiono 
w tym miejscu drewnianą świątynię pod wezwaniem 
św. Stanisława. Świątynia przetrwała do 1816 r. kiedy to 
została rozebrana i przeniesiona do Brześcia Kujawskiego.

Ciekawy opis miejsca odnaleźć można w przedwo-
jennym miesięczniku wydanym w 1927 roku. Poniżej 
fragment artykułu: Katedra biskupa Michała Godziemby 
i jej ślady.

„Jedynym śladem po dawnej Katedrze są ładne i pra-
widłowe bloki granitowe w cokole domu Nr 21, przy 
ul. Bulwarnej róg Bednarskiej, należącej do p. Edw. Bre-
cha. Jedyna zupełnie pewna pozostałość dzieła biskupa 

Godziemby to te kamienie w domu przy ulicy Bednar-
skiej, ostatnia widoczna resztka opustoszałych murów 
świątyni. Reszta materjału poszła na inne potrzeby 
i budowle i rozpierzchła się po świecie. Blizkość Wisły 
ułatwiła wywożenie pięknych bloków kamienia. Z tej 
sposobności nieomieszkali zapewne korzystać i chciwi 
północni sąsiedzi. Według opowieści […], jeszcze około 
połowy ub. wieku istniała nad Wisłą wprost spichrza T-wa 
Transportu i Żeglugi piwnica kupca Brauna wykonana 
z podobnych bloków jakie widzimy w murze domu przy 
ul. Bednarskiej. Najstarsze to kamienie w mieście naszem, 
jakie ręka ludzka ku Bożej chwale wykuła.»

Na podstawie: https://moje-miasto.com.
pl/najstarsze-kamienie-wloclawek/
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na ŚDM w Lizbonie
Światowe Dni Młodzieży w Lizbonie odbyły się w dniach 1–6 sierpnia 2023 roku. Diecezję włocławską repre-

zentowało 46 osób, w tym 7 księży. Przygotowania do Światowych Dni Młodzieży w naszej diecezji trwały od 
momentu ogłoszenia miejsca i czasu następnego spotkania przez papieża Franciszka w Panamie w 2019 roku. 
Niestety czas pandemii pokrzyżował trochę plany, ponieważ ŚDM miały odbyć się w 2022 roku. Mimo pewnych 
przeciwności wielu młodych ludzi chciało uczestniczyć w wielkim spotkaniu młodych ludzi z Bogiem i głową Ko-
ścioła rzymskokatolickiego. 

Zgodnie z tradycją Światowe Dni Młodzieży poprzedziły 
dni w diecezji. Młodzież diecezji włocławskiej została 
przydzielona do diecezji Coimbra, a dokładnie do miejsco-
wości Febres. Jak często podkreślał diecezjalny duszpasterz 
młodzieży diecezji włocławskiej ks. Przemysław Pilarski 
to był znak od Boga, że właśnie była to ta diecezja i ta 
miejscowość, gdyż w niej posługuje ks. Jan Stawicki SAC 
z Polski i w dodatku z naszej diecezji, z Kowala. Dni w die-
cezji były czasem poznania siebie nawzajem oraz kultury 
i tradycji Portugalczyków. Mieszkańcy Febres przygotowali 
dla przybyłej młodzieży wiele atrakcji i spotkań. Codziennie 
razem z Włochami, Łotyszami i Brazylijczykami spędzali-
śmy wspólnie czas podczas Eucharystii, zabaw, konkursów 
sportowych czy koncertów. W Febres młodzież mieszkała 
u rodzin, każda z osób przybyła do tej miejscowości znala-
zła dach nad głową u gościnnych i miłych mieszkańców. 
Ich radość w szczególności było widać ostatniego dnia, 
kiedy zgodnie z tradycją spędzaliśmy czas z rodzinami. 

Dzieliliśmy się swoją kulturą, tradycją oraz pamiątkami, 
które u rodzin wywołały wzruszenie. 

Po dniach w diecezji przyszedł czas na wydarzenia 
centralne z papieżem Franciszkiem. Już podczas Mszy św. 
rozpoczynającej Światowe Dni Młodzieży było widać 
wiarę, entuzjazm i radość przybyłej młodzieży. Wydaje 
się, że każdy przybyły na ŚDM chciał nie tylko przeżyć 
w pewien sposób wydarzenie życia, ale przede wszyst-
kim spotkać się z Panem Bogiem wspólnie z młodzieżą 
z całego świata. Codziennie młodzież z naszej diecezji 
uczestniczyła w Eucharystii i konferencjach prowa-
dzonych przez biskupów z Polski. Podczas konferencji 
młodzież mogła zadawać nurtujące ją pytania na temat 
wiary, relacji międzyludzkich czy wewnętrznych rozterek. 
Było widać, jak młodzież pragnie szukać odpowiedzi, 
drążyć, aby móc jeszcze bardziej świadomie wierzyć 
w Boga w świecie, który może coraz bardziej chce wy-
mazać Boga z serc młodych ludzi. Papież Franciszek 
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uczestniczył w wydarzeniach centralnych, w czwartek 
– na przywitaniu papieża, w piątek – na Drodze krzy-
żowej, w sobotę – na wieczornym czuwaniu i ostat-
niego dnia, w niedziele na Mszy świętej. W homiliach 
wygłoszonych przez papieża Franciszka można było 
zauważyć, że papież chce dodać wiary, nadziej i odwagi 
młodzieży, aby budowała świat oparty na Bogu i miłości. 
Wielokrotnie papież podkreślał, że życie bez Boga nie ma 
sensu, to Bóg nadaje sens naszemu życiu i z Nim, mimo 
wielu trudności, możemy iść przez życie, nie lękając się 
tych przeciwności. Warto w tym miejscu zaznaczyć, że 
podczas trwania ŚDM w Lizbonie w mediach w Polsce 
pojawiały się informacje o nadużyciach liturgicznych 
i nie ukrywam, że takie było pierwsze pytanie, jakie zada-

no mi po przyjeździe z ŚDM. 
Niewątpliwie można było 
zauważyć nadużycia i oczy-
wiście musimy im mówić 
stanowcze Nie (pragnę pod-
kreślić, że polska młodzież 
dawała piękne świadectwo 
wiary w Chrystusa ukrytego 
w Najświętszym Sakramen-
cie), ale czy te informacje nie 
przyćmiły cudów i owoców, 
jakie działy się podczas Świa-
towych Dni Młodzieży?! Tyl-
ko ten kto uczestniczył tam 
w nabożeństwach i w spotka-
niach mógł zobaczyć, jak Bóg 
działa w sercach młodych 
ludzi. W szczególności było 
to widoczne na wieczornym 
czuwaniu z papieżem Fran-
ciszkiem, kiedy to na twa-
rzach wielu młodych ludzi 

w modlitewnej ciszy i skupieniu można było zobaczyć 
łzy – łzy może szczęścia, bólu, radości, a może nawróce-
nia. Dlatego należy sprzeciwiać się złemu traktowaniu 
Chrystusa w Eucharystii, ale należy również pamiętać, 
że Bóg działa i żyje mimo tego wszystkiego i dotyka nas 
swoją miłością. Duch Boży unosi się nad nami i dotyka 
naszych serc, niestraszne Mu są tłumy ludzi i potrafił 
dotknąć każdego, pomimo półtoramilionowej obecności 
młodych ludzi. 

Ostatnim miejscem pielgrzymki młodzieży diecezji 
włocławskiej była Fatima. W miejscu gdzie Matka Boża 
się objawiała, czuje się rzeczywistą obecność Boga i Jego 
Matki. Człowiek tam inaczej się modli, czuje się jakby sama 
Maryja chciała i modliła się razem z nami, obdarzając 

modlącego pokojem i radością. Można po-
wiedzieć, że zdarzył się tam mały cud, bo 
trzy osoby z naszej diecezji niosły figurę 
Matki Bożej bez wcześniejszej rezerwacji 
(która w tamtym czasie wynosiła około 
3 tygodnie), tak jakby Maryja chciała nam 
powiedzieć: cieszę się, że jesteście ze mną 
i módlcie się razem ze mną o pokój i mi-
łość na świecie. 

Światowe Dni Młodzieży to piękny 
czas. Warto zachęcać, aby młodzież z na-
szej parafii chciała pojechać na następne 
spotkanie, najpierw w Rzymie, a potem 
w Seulu. To dorośli powinni dawać świa-
dectwo i wskazywać na Boga jako źródło 
miłości, prawdy i nadziei. 

Tomasz Cierlicki, 
fot. ze zbiorów autora
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20. rocznica śmierci bp. romana andrzejewskiego
7 lipca br. przypadła 20. rocznica śmierci bp. Romana Andrzejewskiego, biskupa pomocniczego diecezji włocław-

skiej w latach 1981–2003. Była to niezwykle ciekawa osobowość, skupiająca w sobie wiele przeciwstawiających się 
wydawałoby się umiejętności. Wybitny erudyta świetnie dogadujący się z rolnikami, hierarcha Kościoła potrafiący 
rozmawiać z najprostszymi, duszpasterz odradzających się parafii za naszą wschodnią granicą.

Biskup Roman Andrzejewski urodził się 19 lu-
tego 1938 roku w Morzyczynie na Kujawach. 
Jego rodzice byli właścicielami gospodarstwa 
rolnego. Praca na roli nie była mu obca. Jak opo-
wiadał, sympatię do rolników wziął z domu 
rodzinnego. Rodzice nie protestowali, kiedy 
powiedział im o swoim powołaniu, w myśl po-
wiedzenia, że Bogu się nie odmawia. Pogodzili 
się z tym, że to nie on będzie prowadził rodzinne 
gospodarstwo. Po ukończeniu Niższego, a potem 
Wyższego Seminarium Duchownego we Wło-
cławku, przyjął święcenia kapłańskie w katedrze 
włocławskiej 21 maja 1961 roku z rąk bp. Fran-
ciszka Korszyńskiego. Z uwagi na swoje zdolności 
został skierowany na studia z filologii klasycznej 
w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Po ich 
ukończeniu pracował na KUL jako asystent. 
W 1973 r. obronił pracę doktorską pt. „Listy po-
lecające Cycerona”. Język łaciński to była jego pa-
sja. W latach 1973–1974 przełożył „Akta procesu 
beatyfikacyjnego Sługi Bożego biskupa Michała 
Kozala” na język łaciński. W latach 1974–1975 
studiował w Rzymie. Pracował wtedy jako spiker 
w Radio Watykańskim. Po powrocie do kraju 
wrócił do pracy na KUL. Był też wykładowcą 
w WSD we Włocławku. 

12 listopada 1982 r. został mianowany przez papie-
ża Jana Pawła II biskupem pomocniczym diecezji wło-

cławskiej. Święcenie biskupie przyjął 20 grudnia 1981 r. 
w katedrze włocławskiej. Była to pierwsza niedziela 
stanu wojennego. Po śmierci biskupa włocławskiego 
Jana Zaręby pełnił rolę administratora diecezji. 

W lutym 1988 roku podczas posiedzenia Konferencji 
Episkopatu Polski został wybrany przewodniczącym 
komisji ds. duszpasterstwa rolników. Tak zaczęła się 
jego 13-letnia praca w krajowym duszpasterstwie rol-
ników. Doskonale rozumiał, znał, a przede wszystkim 
szanował pracę rolników. Podejmował wiele inicjatyw 
duszpasterskich na rzecz środowiska rolniczego. Orga-
nizował struktury krajowego duszpasterstwa, spotkania 
formacyjne dla duszpasterzy rolników. Zapoczątkowane 
w 1982 roku dziękczynienie za plony na Jasnej Górze, 
z pieczołowitością i rozmachem organizował i nadzo-
rował. Co roku spotykał się z rolnikami na Jasnej Górze, 
nie tylko podczas wspólnej modlitwy, Mszy świętej, 
czuwań, ale także podczas konferencji, która odbywała 
się w pierwszą sobotę września. Rolnicy mogli wtedy 
bezpośrednio rozmawiać o swoich kłopotach zarówno 
z biskupem Romanem, jak i zaproszonymi gośćmi: ekono-
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mistami, przedstawicielami rządu, świata politycznego, 
działaczami. Z uwagą uczestniczył w Krajowej Wystawie 
Rolniczej organizowanej przy okazji dożynek. 

Ze względu na  swoje kontakty i  oddziaływanie 
na przedstawicieli władz, stowarzyszeń, instytucji itp. 
odegrał między innymi dużą rolę podczas pracy Zespołu 
Dobrych Usług w 1999 r. podczas ogólnopolskich blokad 
dróg prowadzonych przez rolników. Wszystkie działania 
podejmował z myślą o dobru polskich rolników. Jako 
duszpasterz miał na celu przede wszystkim sprawy wiary. 
Jednocześnie pragnął polepszenia życia mieszkańców 
wsi. Ważna była dla niego sprawa edukacji środowiska 
wiejskiego. Dlatego promował inicjatywę powstawania 
Katolickich Uniwersytetów Ludowych. 

Niezwykłe było połączenie wielkiej inteligencji i eru-
dycji tego znawcy filologii klasycznej, z jednoczesnym 
bezpośrednim sposobem bycia. Wśród wspomnień o bp. 
Romanie z pewnością jako jedno z najczęstszych i naj-
ważniejszych wybrzmiewa, że potrafił rozmawiać z każ-
dym człowiekiem, wykształconym i prostym, ważnymi 
osobistościami i zwykłymi ludźmi. Wszyscy oni byli pod 
wrażeniem bezpośredniości i ciepłej, rodzinnej atmosfery, 
którą stwarzał. 

Był dobrym organizatorem. Przygotował dwie piel-
grzymki Jana Pawła II w diecezji włocławskiej. Jako ad-
ministrator apostolski przygotował podwaliny struktur 
diecezji kaliskiej, po jej utworzeniu przez papieża w 1993 
roku. Z jego inicjatywy rozpoczęły się prace zmierzające 
do odrodzenia Gimnazjum i Liceum im. Ks. Jana Długosza 
we Włocławku. Dziś jest to wysoko ceniony Zespół Szkół 
Katolickich, z przedszkolem, szkołą podstawową i liceum, 
świetnie wyposażony, nowoczesny i rozbudowany. Wiele 
zgromadzeń zakonnych miało w nim przyjaciela, który 
wspierał ich działalność, także finansowo. 

Witaj, o śmierci, bramo życia…

Witaj, o śmierci!

Nie znam ani miejsca, gdzie się spotkamy,  
ani też dnia i godziny, ale pragnę i Bogu, i ludziom 
powiedzieć, że to spotkanie jest przedmiotem 
moich myśli i modlitw.

Boże, kocham Cię prawdziwie i  boleję,  
żem tej miłości tak mało dał dowodów,  
ale  Ty znasz głębię mego serca, Ty wiesz,  
Ty wszystko wiesz…

Boże, dziękuję Ci za życie, za wiarę, za polskość, 
za wszystko, co otrzymałem. 

Boże, dziękuję za drogę, którą mnie prowadzi-
łeś w ciągu tylu lat, za to, co przeżyłem, czego 
doświadczyłem, czego się nauczyłem…

Boże, dziękuję Ci i wstyd mi ogromnie, 
że tak słabo się za to wszystko odwdzięczyłem…
Bądź uwielbiony.
Myślę o najbliższych, których ta śmierć dotknie 

bólem, jakąś niedogodnością i kłopotem. Darujcie 
mi to!

Umrzeć trzeba, bo trzeba przejść
przez tę bramę do nowego życia.
Dziękuję Wam za wszystko, co dobrego od Was 

doznałem i dzięki którym mogłem dojść do tego 
dnia…

bp Roman Andrzejewski

Biskup Andrzejewski bardzo interesował się sprawą 
odrodzenia Kościoła w krajach byłego Związku Radziec-
kiego. Kilka razy odbył podróż na Wschód z kapłańską 
i biskupią posługą.

Napisał wiele książek i artykułów. Był także świetnym 
mówcą. Jego homilie łączyły erudycję z prostotą.

Nagła śmierć biskupa Romana zaskoczyła wszystkich, 
którzy go znali. Uroczystości pogrzebowe we Włocławku 
i w Licheniu, gdzie zgodnie z testamentem został po-
chowany, zgromadziły dużą liczbę biskupów, kapłanów, 
a przede wszystkim rolników, którzy przyjechali pożegnać 
modlitwą swojego duszpasterza.

Requiescat in pace…

Urszula Haśkiewicz
„Kalendarz Rolników 2023”, 

Włocławek 2022, s. 134–135
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03.06. – Pielgrzymka 
nadzwyczajnych szafarzy Komunii św.

W roku Jubileuszu 900-lecia Diecezji Włocławskiej do 
bazyliki katedralnej pielgrzymują różne grupy i wspól-
noty. W sobotę, 3 czerwca, do pierwszej i najważniejszej 
świątyni w diecezji przybyli nadzwyczajni szafarze Ko-
munii św. Głównym punktem wydarzenia była Msza św. 
pod przewodnictwem biskupa włocławskiego, podczas 
której 19 mężczyzn przyjęło posługę nadzwyczajnego 
szafarza Eucharystii. 

Łącznie w diecezji włocławskiej posługuje 260 nad-
zwyczajnych szafarzy Komunii św. W ramach pielgrzymki 
wysłuchali oni dwóch konferencji ascetycznych. W pro-
gramie znalazło się także zwiedzanie Muzeum Diecezji 
Włocławskiej.

Z życia parafii
06.06. – Jubileusz 35-lecia 

kapłaństwa prezbiterów archidiecezji 
gnieźnieńskiej

W uroczystość Najświętszej Trójcy, 4 czerwca, przypa-
dała 35. rocznica święceń kapłańskich biskupa włocław-
skiego Krzysztofa Wętkowskiego. We wtorek, 6 czerwca, 
ksiądz biskup wraz z prezbiterami ze swojego rocznika 
święceń (1988) sprawował w bazylice katedralnej we 
Włocławku dziękczynną Eucharystię za dar kapłaństwa 
z prośbą o dalsze lata błogosławieństwa w duszpaster-
skiej posłudze. We wspólnej modlitwie uczestniczyli 
m.in. alumni włocławskiego WSD z księdzem rekorem, 
siostry zakonne i młodzież ZSK im. ks. Jana Długosza. 
Homilię wygłosił ks. Maciej Czerwiński, uczestnik spo-
tkania kursowego. 

Przed błogosławieństwem końcowym, ks. prał. Michał 
Krygier złożył życzenia obecnym w świątyni jubilatom. 
Słowa wdzięczności za życzenia, a szczególnie za obec-
ność na Mszy św. oraz codzienną modlitwę wypowiedział 
bp Krzysztof Wętkowski. Prezentując księży z rocznika 
święceń 1988, wspomniał m.in. nieżyjącego już kapłana 
oraz dwóch przebywających na misjach.

4 czerwca 1988 r., w bazylice prymasowskiej w Gnieź-
nie, z rąk kard. Józefa Glempa, prymasa Polski, święcenia 
prezbiteratu przyjęło 16 diakonów alumnów miejsco-
wego Prymasowskiego Wyższego Seminarium Duchow-
nego. 
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08.06. – Boże Ciało

Przed południem, w Uroczystość Najświętszego Ciała 
i Krwi Pana Jezusa w bazylice katedralnej we Włocław-
ku sprawowana była Msza św., której przewodniczył 
ks. inf. Krzysztof Konecki, prepozyt kapituły katedralnej. 
Wokół ołtarza zgromadzili się m.in. duszpasterze za-
angażowani w przygotowanie ołtarzy na procesję. Na 
wspólnej modlitwie obecne były siostry zakonne oraz 
wierni biskupiego miasta.

Po Mszy św. ksiądz prepozyt poprowadził procesję 
eucharystyczną ulicami miasta.

Uroczystościom towarzyszył chór katedralny pod dy-
rekcją ks. Marcina Ziółkowskiego oraz orkiestra Zespołu 
Szkół Samochodowych pod batutą Grzegorza Augusty-
nowicza. 

07.06. – Święto Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego

Pod patronatem św. Jana Pawła II przeżywaliśmy we 
włocławskiej katedrze święto województwa kujawsko-
-pomorskiego. Mszy św. sprawowanej o godz. 10.00 
przewodniczył ks. bp. Krzysztof Wętkowski, koncelebro-
wali biskupi seniorzy diecezji włocławskiej i toruńskiej 
bp Wiesław Mering oraz bp Andrzej Suski. W uroczystości 
wzięły udział władze województwa, poczty sztandarowe, 
służby mundurowe oraz mieszkańcy regionu.
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12.06. – Zakończenie koncertów 

organowych w katedrze

W dniu 12 czerwca br. odbył się ostatni koncert w tego-
rocznym cyklu XXXII Katedralnych Koncertów Organowych. 
Dziękujemy wszystkim wykonawcom, sponsorom oraz 
słuchaczom. 

10.06. – Święcenia kapłańskie

W święto bł. Bogumiła, patrona diecezji włocławskiej, 
10 czerwca br., pięciu diakonów WSD we Włocławku 
przyjęło święcenia kapłańskie. Przy ołtarzu zgromadzili 
się księża diecezjalni i zakonni, siostry zakonne oraz 
rodzice, rodzina i przyjaciele księży neoprezbiterów.

Do stanu kapłańskiego włączeni zostali: ks. Dominik 
Banasiak z parafii Wniebowzięcia NMP w Izbicy Kujaw-
skiej; ks. Piotr Czajkowski z parafii św. Maksymiliana 
w Koninie; ks. Mateusz Michalski z parafii św. Idziego 
w Choceniu; ks. Łukasz Radecki z parafii św. Stanisława 
BM w Kramsku; ks. Wojciech Thiel z parafii św. Wita 
w Tuliszkowie.

Biskup włocławski wręczył też księżom neoprezbite-
rom dekrety kierujące do pracy duszpasterskiej w diecezji.
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23.06. – Złoty jubileusz kapłaństwa

W piątek, 23 czerwca br. , trzech prezbiterów wyświę-
conych w roku 1973 świętowało we włocławskiej kate-
drze złoty jubileusz kapłaństwa. Mszy św. sprawowanej 
w kaplicy Matki Bożej, w której w 1924 r. święcenia ka-
płańskie przyjął bł. kard. Stefan Wyszyński, przewodniczył 
bp Krzysztof Wętkowski, a koncelebrowali kapłani jubila-
ci: ks. Jerzy Dylewski, ks. Stanisław Morzycki i ks. Andrzej 
Michałowski. Słowa podziękowania w imieniu jubilatów 
wypowiedział ks. Jerzy Dylewski.

Po Mszy św. jubilaci wraz z księdzem biskupem modlili 
się przy grobie śp. bp. Jana Zaręby, ich szafarza święceń. 
Ostatnim punktem włocławskiego świętowania było 
spotkanie jubilatów z bp. Krzysztofem Wętkowskim 
w Domu Biskupów Włocławskich. 

23 czerwca 1973 r., w bazylice katedralnej we Wło-
cławku, święcenia prezbiteratu z rąk bp. Jana Zaręby 
przyjęło 12 diakonów włocławskiego WSD. Z tej grupy 
złoty jubileusz kapłaństwa świętowało 5 księży.

14.06. – Sakrament bierzmowania

Podczas uroczystej Mszy Świętej ku czci patrona naszego 
miasta błogosławionego Biskupa Michała Kozala w środę 
14 czerwca br. przez posługę biskupa seniora Wiesława 
Meringa młodzież naszej parafii przyjęła sakrament Ducha 
Świętego…. Młodym chrześcijanom życzymy wzrastania 
w łasce i świętości oraz dojrzałego wyznawania wiary
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24.06. – Pielgrzymka LSO do katedry

Prawie 500 ministrantów wraz z rodzicami i opiekunami 
przybyło 24 czerwca do Włocławka, by uczestniczyć w piel-
grzymce Liturgicznej Służby Ołtarzaz okazji jubileuszu 
900-lecia diecezji włocławskiej.

Najważniejszym momentem wydarzenia była Msza św. 
w bazylice katedralnej, której przewodniczył biskup 
włocławski Krzysztof Wętkowski, a koncelebrowało 
ok. 40 prezbiterów. Podczas Eucharystii biskup diece-
zjalny pobłogosławił kandydatów do pełnienia funkcji 
lektora i ceremoniarza w zgromadzeniu liturgicznym. 
W programie wydarzenia znalazło się także zwiedzanie 
WSD, Muzeum Diecezjalnego i katedry. 

Po Mszy św. bp Wętkowski spotkał się m.in. z ministran-
tami z Dąbia nad Nerem, którzy reprezentowali diecezję 
włocławską podczas ogólnopolskiego etapu turnieju LSO 
w piłce nożnej halowej w Gnieźnie w dniach 26–27 czerw-
ca i zdobyli tam 2 miejsce.

25.06. – Pożegnanie ks. Kamila

W niedzielę 25 czerwca br. po Mszy Świętej o godzinie 
12.00 dziękowaliśmy za trzy lata posługi w naszej para-
fii ks. wikariusza Kamila Chabasińskiego. Od 1 lipca br. 
ks. Kamil będzie wikariuszem w parafii św. Maksymiliana 
w Zduńskiej Woli.

Dziękowaliśmy także za posługę s. Katarzyny. która przez 
cztery lata pełniła posługę katechetki.

Bóg zapłać za dotychczasową pracę! Życzymy też wszel-
kich łask Bożych w nowych wyzwaniach!
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14.07. – Święto Policji

Włocławscy policjanci uczestniczyli 14 lipca br. w uro-
czystych obchodach 104. rocznicy powstania Policji. Rozpo-
częła je Msza święta w bazylice katedralnej celebrowana 
przez kapelana ks. Sebastiana Osińskiego i proboszcza 
katedry ks. Michała Krygiera. Na początku Eucharystii 
ks Krygier odczytał słowa życzeń skierowane przez biskupa 
włocławskiego Krzysztofa Wętkowskiego do funkcjona-
riuszy i pracowników Policji oraz ich rodzin.

Kolejną częścią obchodów był uroczysty apel, który odbył 
się na palcu przykatedralnym. Podczas apelu pierwszy za-
stępca komendanta wojewódzkiego Policji w Bydgoszczy 
insp. Mirosław Elszkowski w asyście komendanta miej-
skiego Policji we Włocławku mł. insp. Anny Kochowicz 
wręczył akty mianowania na wyższe stopnie służbowe 
trzydziestu siedmiu funkcjonariuszom.

01.07. – Nowy wikariusz w parafii 
katedralnej

Decyzją Biskupa Włocławskiego, z dniem 1 lipca br., po-
sługę kapłańską w parafii katedralnej rozpoczął ks. Damian 
Donderowicz, który urodził się 30 grudnia 1989 r. w Ko-
ninie. Pochodzi z parafii św. Mikołaja Biskupa i Dobrego 
Pasterza w Ślesinie. Ukończył I Liceum Ogólnokształcącym 
im. Tadeusza Kościuszki w Koninie. Po maturze wstąpił 
do Wyższego Seminarium Duchownego we Włocławku. 
Święcenia kapłańskie przyjął 8 czerwca 2014 r. w bazylice 
katedralnej we Włocławku z rąk bp. Wiesława Meringa. 
Pracował jako wikariusz w parafii NMP Królowej Polski 
we Włocławku (2014–2017) i Czernikowie (2017–2023). 
W 2018 r. na Wydziale Teologicznym UMK uzyskał tytuł 
licencjata rzymskiego z teologii pastoralnej. Jest współza-
łożycielem Stowarzyszenia Pamięć Kapelanów Katyńskich.

W parafii Ks. Damian opiekuje się Wspólnotą Ministran-
tów, Kręgiem Biblijnym, parafialnym Facebook'iem, jest „Ex 
Cathedrą” oraz odpowiada za przygotowanie młodzieży 
do sakramentu bierzmowania

Szczęść Boże w codziennej pracy 
w parafii katedralnej!
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04.08. – Otwarcie Powiatowego 

Centrum Zdrowia

4 sierpnia br. odbyło się uroczyste otwarcie i poświęce-
nie przez ks. bp. Krzysztofa Wętkowskiego Powiatowego 
Centrum Zdrowia przy ulicy Szpitalnej. W uroczystości 
wziął udział także ks. prał. Michał Krygier. W części ar-
tystycznej wystąpiła m.in. licząca około 200 osób „Mała 
Armia Janosika” z Raby Wyżnej, która dostarczyła wiele 
duchowych przeżyć, śpiewając folkowe i religijne pieśni. 
Pięknym świadectwem ich wiary było (mimo zmęczenia 
daleką podróżą i koncertem) pragnienie uczestnictwa we 
Mszy Świętej w naszej katedrze i przyjęcie Pana Jezusa 
w Komunii Świętej z racji pierwszego piątku miesiąca.

25.07. – Poświęcenie pojazdów

Z okazji wspomnienia św. Krzysztofa, patrona kierow-
ców i podróżujących, ks. prob. Michał Krygier poświęcił 
pojazdy naszych parafian.

Święty Krzysztofie, 
patronie podróżujących, kierowców, 

pielgrzymów, kolejarzy, lotników i marynarzy,
módl się za nami.
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06.08. – Wyjście 35. Pieszej 

Pielgrzymki Włocławskiej

Pielgrzymka tradycyjnie rozpoczęła się 6 sierpnia, Mszą 
św. sprawowaną w bazylice katedralnej. Eucharystii 
przewodniczył biskup włocławski Krzysztof Wętkowski, 
który w kontekście przeżywanego święta Przemienienia 
Pańskiego, podkreślił w homilii, że pielgrzymka powinna 
przemienić jej uczestników. – Wróćcie do swoich domów, 
zajęć i obowiązków odmienieni – mówił. Zwracając się do 
pielgrzymów prosił, by oprócz własnych intencji, polecali 
w modlitwie sprawy diecezji włocławskiej przeżywającej 
jubileusz 900-lecia istnienia oraz nawiedzenie Matki Bożej 
w znaku Ikony Jasnogórskiej.

W tym roku włocławskie „Amaranty” wyruszyły na 
Jasną Górę po raz 35. W pielgrzymce uczestniczy około 
220 pątników. Wśród nich było 6 księży, 1 siostra zakonna 
i 1 kleryk. Z Włocławka pielgrzymowała także Wspólnota 
Osób Chorych i Niepełnosprawnych Salvati, licząca 4 osoby 
niepełnosprawne, którym towarzyszyło 11 wolontariu-
szy i jeden prezbiter. W kolejnych dniach na Jasną Górę 
wyruszyły grupy z Konina (7 sierpnia), Turku (8 sierpnia) 
i Dzierżaw (9 sierpnia). Do Częstochowy wszystkie grupy 
dotarły 13 sierpnia. Tego dnia, o 19.30, uczestniczyły we 
Mszy św. sprawowanej na jasnogórskich wałach.

15.08. – Odpust parafialny

Centralnym punktem uroczystości odpustowej była 
Suma wraz z procesją eucharystyczną, której przewodni-
czył ks. prałat dr hab. Jacek Szymański, kanonik Kapituły 
Katedralnej, wykładowca WSD i penitencjarz katedralny. 
On też wygłosił homilię. Na zakończenie Mszy Świętej 
pobłogosławił zioła i kwiaty oraz poświęcił nowy konfe-
sjonał dostosowany do bardziej dyskretnych spowiedzi, 
zwłaszcza dla osób starszych i schorowanych.

Maryja Wniebowzięta jest patronkę katedry włocław-
skiej. Została zbudowana na przełomie XIV i XV wieku. 
Wezwanie odziedziczyła po poprzedniej romańskiej ka-
tedrze zniszczonej w 1329 r. przez Krzyżaków. 
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22.08. – Adoracja Najświętszego 

Sakramentu

22 sierpnia w parafii katedralnej przypadał dzień ad-
oracji Najświętszego Sakramentu. Pan Jezus czeka na 
każdego z nas. Szczególnie w katedrze zawierzamy Mu 
wszystkie sprawy diecezji włocławskiej.

21.08. – Dofinansowanie 
dla katedry

Katedra włocławska jako jeden z obiektów zabytków 
otrzyma dofinansowanie 3,5 mln zł na przebudowę i roz-
budowę instalacji elektrycznej wraz z przeprowadzeniem 
prac przez konserwatora zabytków w ramach Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków. Na prace konserwa-
torskie, restauratorskie i inne roboty budowlane przy 
4700 zabytkach w całej Polsce rząd ma przekazać ponad 
2,5 miliarda złotych. Program jest odpowiedzią na po-
trzeby zgłaszane przez samorządowców, aby wspaniałe 
świadectwa polskiej kultury nie odeszły w zapomnienie. 
Dotacje dostały też parafie diecezji włocławskiej: Chełmica 
Duża, Kruszyn, Kłóbka.

W dniu 21 sierpnia br. we Włocławku samorządowcy 
z regionu otrzymali czeki na realizację inwestycji z zakresu 
ochrony zabytków. 

Serdecznie zapraszamy 
do udziału 

w ostatnim w tym roku 
nabożeństwie fatimskim 

13 X (piątek) 
godz. 18.00
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Ochrzczeni:

Serdecznie gratulujemy Rodzicom naszych no-
wych Parafian! Niech sakrament chrztu stanie się 
dla nich początkiem przyjaźni z Panem Bogiem!

• Marcelina Śliwowska
• Witold Sztuczka
• Tymoteusz Sompolski

• Maja Kulpa
• Nadia Blonkowska

kaLenDariuM
naJBLiżsZycH urOcZystOŚci

i wyDarZeŃ parafiaLnycH

paźDZiernik

Najbliższym składamy wyrazy głębokiego 
współczucia, a Osoby Zmarłe polecamy Bożemu 
Miłosierdziu: Wieczny odpoczynek racz im dać, 
Panie…

Zmarli:
† Aleksandra Rudnicka
† Jacek Korzeniewski

† Alicja Antonowicz
† Aleksander Inczewski

† Jolanta Matuszczak
† Maria Pawłowska

Papieska intencja modlitwy 
na październik 2023

Za Synod
Módlmy się za Kościół, aby na wszystkich pozio-
mach przyjął postawę słuchania i dialogu jako 

sposób życia, pozwalając prowadzić się 
Duchowi Świętemu ku peryferiom świata.

• Nela Jędrzejewska
• Fabian Karpiński
• Lena Wawrzonkowska
• Nikodem Lewandowski
• Pola Chmielewska
• Ina Zwolińska
• Maja Zwolińska
• Bruno Targowicki
• Mia Malczak
• Dorian Przyłuski
• Larysa Wiśniewska
• Iga Chorzela
• Zuzanna Paduszyńska
• Milan Wardowski
• Blanka Leśniewska
• Laura Broda
• Marzena Pawlicka
• Natan Jędrzejewski
• Laura Trojanowska
• Elena Kuffel
• Iwo Kuffel

• Olaf Majchrzak
• Miłosz Kozłowski
• Szymon Janowski
• Ignacy Woźniak-Szost
• Mikołaj Rogowski
• Nadia Przeradzka
• Mikołaj Świercz
• Olaf Grech
• Maksymilian Makowski
• Nadia Sadzikowska
• Iga Karasińska
• Miron Volobuiev
• Alma Oparvar
• Marcelina Dąbrowska
• Stanisław Kalota
• Laura Bernad
• Hubert Zielski
• Julia Władowska
• Wiktoria Zielazna
• Alicja Musiał
• Nadia Marchlewska

† Józef Procelewski
† Kazimierz Marchlewski
† Jadwiga Pietrzak
† Mariusz Trzeciak
† Józef Woźny
† Marianna Jędrzejczak
† Hanna Rapa
† Agnieszka Szląskiewicz
† Irena Pietrzkowicz

† Jan Wojciechowski
† Jan Dobisz
† Aleksandra Kajzer
† Barbara Matuszczak
† Maria Krakus
† Iwona Dubacka
† Barbara Sawic
† Anna Kanderska
† Bożena Nowacka

02. – Wspomnienie Świętych Aniołów Stróżów
04. – Wspomnienie św. Franciszka z Asyżu
05. – Uroczystość Poświęcenia Katedry 

Włocławskiej
06. – Wspomnienie św. Faustyny Kowalskiej
07. – Wspomnienie Najświętszej Maryi Panny 

Różańcowej
11. – Wspomnienie św. Jana XXIII, papieża
13. – Wspomnienie bł. Honorata Koźmińskiego
15. – XXIII Dzień Papieski
16. – Wspomnienie św. Jadwigi Śląskiej
17. – Wspomnienie św. Ignacego 

Antiocheńskiego BM
18. – Święto św. Łukasza Ewangelisty
20. – Wspomnienie św. Jana Kantego
22. – Uroczystość św. Jana Pawła II; Niedziela 

Misyjna
28. – Święto św. Apostołów Szymona i Judy 

Tadeusza

† Danuta Karbowska
† Grażyna Pawłowska
† Maria Kwiatoń
† Stanisław Tański

† Artur Dawidowski
† Andrzej Kuczborski
† Marian Trzeciak
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do użytku wewnętrznego

życie sakraMentaLne
sakraMent cHrZtu Św.
udzielany uroczyście w pierwszą i trzecią niedzielę miesiąca 
na Mszy św. o godz. 12.00. W innym terminie po uzgodnieniu 
w kancelarii

sakraMent pOkuty
Możliwość skorzystania z sakramentu pokut y i pojednania 
codziennie przed Mszą świętą wieczorną, a w pierwszy 
piątek miesiąca od godz. 17.30; stały konfesjonał w katedrze 
poniedziałek – piątek w godz. 12.00–13.00 i 15.00–16.00; 
Penitencjarz (stały spowiednik w katedrze) ks. Jacek Szymański: 
pierwszy i ostatni czwartek miesiąca 16.00–17.00

sakraMent MałżeŃstwa 
zgłoszenie w kancelarii parafii trzy miesiące przed planowanym 
terminem. Konferencje przedmałżeńskie odbywają się 
w Katolickim Centrum Służby Rodzinie, tel. 518 014 526

W ramach codziennej adoracji Najświętszego Sakramentu 
zapraszamy na nabożeństwa o godzinie 17.30:
 Poniedziałek: nabożeństwo do św. Józefa
 Wtorek: nabożeństwo do bł. bp. Michała Kozala, patrona 

Włocławka
 Środa: Nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy
 Czwartek: Modlitwa o powołania kapłańskie 

za wstawiennictwem św. Jana Pawła II
 Piątek: Nabożeństwo do Bożego Miłosierdzia

Msze św. w niedziele i święta: godz. 7.00, 8.30, 10.00, 12.00 
(z udziałem dzieci i młodzieży), 18.00

Msze św. w dni powszednie: godz. 18.00

Msze św. w soboty: pierwsza sobota miesiąca godz. 9.00; 
pozostałe 8.00

Pozostałe informacje:
 Kancelaria parafialna czynna od poniedziałku do piątku, godz. 

16.00–17.00 (w niedziele, święta i uroczystości kancelaria 
nieczynna)

 W pierwszą sobotę miesiąca o godzinie 9.00 Msza św. 
w intencji członków Koła Żywego Różańca oraz nabożeństwo 
różańcowe

 W każdy wtorek o godz. 18.00 spotkanie Kręgu Biblijnego
 W każdą sobotę o godzinie 10.00 zbiórka ministrantów

Nabożeństwo 
Różańcowe

w Bazylice 
Katedralnej

codziennie
godz. 17.30

Cywilizacja
życia

Pomóż zdolnej  
i niezamożnej młodzieży: 
SMS „STYPENDIA” 
pod 74 265 (4,92 zł z VAT)
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